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Pasqyra ¢ pozicionit financiar
( Raporti i aseteve neto & fondit t€ mvestimeve)

Fri i fondit t& mvestimit: ABI ELA

Kodi i fondit t& investimit: FI-B7

Emri 1 shogérisé s& administrimit: ABI Invest
Pér perivdhén01.01.2021 - 30.09.2021

Lek Lek
30.12.2020 30.09.2021
1. Mijete monetare né arké dhe llogari rrjedhése 75,567,202.20

2. Investme
(Za+2b+2¢+2d)

276,478,235.13

2a. Letra borxhi (€ blera né emetimin e paré 157.452,680.46
2a.| Tnvestime me géllime treglimi 157,452,680.46
2a.2 Investime (& pérshtatshme pér shitje

2a.3 Investime me afat maturimi

2b. Investime te blera ne treg sekondar 119,025,554.67

2b.1 Investime me qéllime tregtimi

119,025,554.67

2h.2 Investime € pérshtatshme pér shitje

2h.3 Investime me afat maturimi

2c. Depozita (>3 muaj)

3. Llogari ¢ arkétueshme

2,535459.31

3a. Debitoré nea shitja ¢ ktrave me vieré

3b. Debitoré nga shogérité administruese

3c. Debitoré nga depozitari

3d. Parapagime

Je. Debitoré nga interesi | akumuluar

2,535,459.31

3f. Debitoré 1€ tjeré

A {14243 TOTALI 1 AKTIVEVE

354.580.896.65

4, Detyrime nga investimi né letrat me vierd

10,000,000.00

5. Detyrime nga investimi né depozita, repo el

6. Detyrime ndaj shoqérisé administruese

569,588.14

| 3

7. Detyrime ndaj depozitarit 43,098.69
8. Detyrime pér pagesa ndaj kuotambajlésve 3,015.75
9. Pagesa (€ shiyra dhe (€ ardhura t& marra né avancé

10. Detyrime t tjera 142,148.20
B (4-+5+6+7+8-+9+10) TOTALL | PERGIEGIESIVE 10,757,850.78
C (A-B) AKTIVET NETO 343,823,045.87
D Numri i knotave té fondit t€ pensionit t€ emetuar 337,896.4327
E (C/D) AKTIVET NETO PER KUOTE TE FONDIT

TH INVF&T,[MEJT 1,017.5397

g 2
A -
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e Fitim/ Humbje

Erori i fondit @ investimit: ABI E1A
Koadii fondit t& nvestimit: FI1-37

Enri i shog

Erist s8 admmstrimit: ABI Invest

Pér periudhén{}1.01,2021 - 30.09.2021

Lek Lek
01.03.2020 -| 01.03.2021 -
Nr. 30.09.2020 30.09.2021
TE ARDHURA NGA INVESTIMET
Fitime & realimara nga shitja e investimeve né letra me
I vieré
2 Té ardhura nga interesat 5,187,163.57
3 Diferenca pozitive t& kurseve € kémbimit
4 Té ardhura nga dividentét
5 & ardhura (& tjera 12,869.73
A
(1424344
+5) TOTALI I TE ARDHURAVE NGA INVESTIMET 5,200,033.30
SHPENZIMET
Humbje & realianara nga nga shitja ¢ investimeve né ketra
i me vler
7 Diferenca negative 1€ kurseve (& kémbimit
8 Tarifa pér shogéring administruese 1,828,228.65
9 Tarifa pér depozitarin 284,634.82
10 Shpenzime (& tiera 267,826.57
B
(O+7+8+9
+10) TOTALI 1 SHPENZIMEVE 2,380,690.04
C (A-B) |FITIMI (HUMBIA)Y NETO NGA INVESTIMET, +/- 2,819,343.26
FITIMI (HUMBJA) L PAREALIZUAR NGA
INVESTIMET NE LETRA ME VLERE
Fitimi (humbja) e parealizar nga investimet né letra me —
dl vieris, +/- 2,394,638.63
Ndryshime nelo prej kurseve (8 Kémbmut ng mvestomel
dz né letra me vieré
Amortizimi | primit/diskauntit te aktiveve me afat
d3 maturin fiks
d4 Zhvleresimi | aktiveve
D TOTALI | FITIMEVE (HUMBIEVE) TE
(d1+d2+d [PAREALIZUARA NGA INVESTIMET NE LETRA
3+d4) ME VLERE, +/- 2,394 638.63
RRITIA (ZVOGELIMI) I ASETEVE NETO NGA
EA(C+D) |VEPRIMTARIA L FONDIT 5,213,981.89
O
filffﬁ
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Pasqyra Fluksit té Parave

Ernri i fondit (& investimit: ABI EIA
Kodiifondit t& investimit: FI-B7

Ernri i shoq@rist s¢ administrimit: ABI [nvest
Pér perindhén01.01.2021 - 30.09.2021

Lek

Lek

30.09.2020

30.09.2021

FLUKSIT PARAVE NGA AKTIVITETI

-313,041,861.78

Hyrje nga shitja ¢ aseteve financiare me vieré & drgjté

-276,478,235.13

Dalie pér blerjen e aseteve fmanciare me vieré t€ drejté

Hyrje nga shitja e aseteve té disponueshme pér shitje

Dralie per blerjen e aseteve & dsponueshime pér shilje

Hytje nga dividentét dhe interesat

-2,535,459.31

Dralie pér pagane micresash

arkétueshme

Dalje pér shkak @ nga mvestimit né instrumenta borxhi dhe
logari té arkEtueshime

Hyrje nga investimi né ascte linanciare 1€ mbajtura n¢ maturim

Dalje pér investimin né asete fnanciare t¢ mbajtura né maturim

Hyrje nga shogéria administruese

Dalje pér pagimin € tarifave € shoqérisé administruese

569,588.14

Hyrje nga depoeitari

Dalje pr pagimin e tarifave (€ depozitarit

43,098.69

Dalje pér kosto transaksionesh

Dalje pér pagim taksash

Hyrje té tjera nga aktiviteti

-40,717,988.24

Dalje t€ tiera nga aktiviteti

6,077,134.07

FLUKSI I PARAVE NGA AKTIVITETT I FINANCIMIT

338,609,063 .98

Hytje nga emetimi 1 kuotaye

345,941,499,85

Dalje pér shiyerjen e kuotave

-7,332,435.87

Dralie pér pagesat pér kuotambajtésit pér ndarjen e fitimeve

Hytje t€ tjera nga aktiviteti | financimit

Dalje t€ tjera nga aktiviteti | fmancimit

EFEKTET E NDRYSHIMIT Né KURSET E KEMBIMIT

RRITIA (ZBRITIA) NETO NE FLUKSIN E PARAVE 25,567,202.20
GIENDIJA E PARAVE Né FILLIM TE PERIUDHES
GIENDIA E PARAVE Né FUND TE PERIUDHES 25,567.202.20
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7. Treguesit e portofolit t¢ fondit t& investimit

B jte avonetnre dbe
Pelicte rvwnnetare e
Ped ferter pewsnmestzre olues
Teljeue mwonetare dhe
Mjoele nwnetare dlhne
MMjocte monetare dhc
Mjcte mwonctare dhe
M jote monctare ol
Ideporcita bankare
Drerprosita Dankomre
Depozita bankare
Deposita bankare
Depozitn bankare
1Peporta bankare
heparita bankare
I3eproreta bankare
Bong thesaci RS H
Rono thesari IRSH
Bono theanri RSH
Tcwrey thesq RNt |
Borwe thesa
Thecwsvus thieessun 125511
Bopno thesari SR
Bono thesari 1REH
O bligacione
O b lignoions
O b ligrnciome
Ol io e
Claligracionne

CpeveTilare
qeveridare
PTG
oeveritnre
fevertarc
Orbligacions geveritare
Obligncione qeveritare
Obligneione geveritore RS

Obligncions qeveritare jashtis

Lilaji instmmentit financiane

alourivn ket
ol be kit
ek rriva le it
chlouivalentt
ek i le e
chubvalents
clouivinlentd
kv lentes

RS
RS
L2511
s
RS
549 = |
RSH

b lipncione
¥ lipprcionne
O Dz o we
bl ko
Oblipneione
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O lignnc o
bl ione
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O ligaciono
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=5 wict deri 7 wvjet
=7 wijct

Drewi 0 1 avnaag
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=3 et deri 5 wviet
=5 wjot dern 7 viet
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=1 mwamj deri 3 g
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=T wijel
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1 korporatave
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Crbrlipnocione 1
Orbligzacions @&
O bligrchone
Asete @ tjorn
Sasete e
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AvEete W tern
Total Fortaotoli
Teatal Poortatfinli
Torial Portafoli
Tl PortorFiali
Towal Porio iyl
Total Portofol
Total Poroil
“Total Porio i
Total Portabial
Ioabcursclmesit

Elthiyeesburriris

korporataye
Eorprorniaya
kKorproratone
korproralawe

i Inweatimewve
i Inwvaestineswe
Tnwvestineye
lorve st v
Inwesstinyeswve
Inwvesthmewe

By

Investinne we
I Inwveatitmewe

Pl oclified] [Duration

it 1 omaaag

=1 vmaj cleri 3 onwnj
=3 mwag cleri & mwiag
=i pvvaaj eleri 1 owi
=1 wit eleri 3 viet

=3 wijot deri 5 viet
=5 wjot dert 7 viot
=T et

Presri ol 1 nvmaag

=1 rmuaj deri 3 v
=3 i dderi G oanaj
=6 muaj deri 1wt
=1 wit ¢lert 3 wict

=3 wijetl deri 5 wjoer
=5 wiel deri 7 ovjet
=7 wviet

Dreci nd 1 maj

=1 mwnd deri 3 naag
=3 mny derd & maai
=6omaj deri 1 owvit
=1 wil dleri 3 et

=3 wjert cleri 5 et
=5 viot deri 7 wjet
=T wiel

T giithe maturitetet

2E %N

1.75
2.14

Wlern ne Lale
25,507.2T72.25

40,350,136.99

9t ] T2RDS
9,.863.790.47

5.042,524.00
155,852 8B58.32
"2, 2H7 496,25
5,107,341.28)
10,5067, 753,15

25 S67, 27228

60,201 860,03
14,906.314.473
155,852, 858.32

22 287 496,25

5, 107,341.28

1 t},ﬁf;'?,'?ft:l_ 15

354.580,896.65

le I‘.i.:“IIIII-!‘ v;iv;{r—.
F.21

14,200

1.2
43.95
23.21

1.44

.98

7.21

170300
4.20
43,95
23,21
1
2.9%
L0000

21

> L 4
L

&

/Y
f




abinvest

8.T€ dhénat mbi investitorét e fondeve té investimit

Viera ¢ Investuar
0-500,000 ALL
500,000-1,000,000 ALI
1,000,000-2,000,000 ALL
2,000,000-2,500,000 ALL
2,500,000-3,000,000 ALL
3,000,000-4,000,000 ALL
4,000,000-5,000,000 ALL
3,000,000-10,000,000 ALL
Mbi 10,000,000 ALL
Total

Numni i Investitoreve
39
6
26

5
I
3
I
2
I

84

22 / )
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8. Shénime t& pasqyrave financiare

Emri i Fondit (¢ Investimit; ABRI 1A
Kaodi i Fondit t& Investimit: FI-B7
Emri i Shoqérisé sé¢ Administrimit: ABI Invest Sh.A

P'ér perindhén: 30.09.202]

8.1 INFORMACION I PERGJITHSHEM
Mbishitetur né Ligjin nr.56/2020, daté 20 gershor 2020 “Pir Siptrmarrjet e Investimeve Kolektive”, m# 29 dhjetor 2020,
Autoriteti | Mbikéqyrjes Financiare (*AMF™) bazuar né Vendimin Nr. 255, miratoi Fondi | Investimit “ABI EIA” (FI-B7).

Shogéria “ABI Invest Sh.A.” — Shogéri Administruese e Fondeve t& Pensionit dhe SipErmarrjeve t& Investimeve
Kolektive aktualisht administron vetém njé fond investimi (¢ quajtur Fondi i Investimit “ABI EIA™, i ¢ili nuk éshté entitel
ligior dhe nuk ka personalitet juridik.

Mbéshtetur né Ligjin nr.56/2020, daté 20 Qershor 2020, Autoriteti | Mbikéqyrjes Financiare miratoi gjithashtu Credins
Bank Sh.a. si banké depozitare e Fondit 18 Investimit ABI EIA.

Shoqéria Administruese dhe Depozitari do & mbajné aktivet, veprimet dhe regjistrimet ¢ veta 2 ndara nga aktivet,
veprimet dhe regjistrimet kontabél t& Fondi & Investimit ABI EIA. Pér kété arsye edhe raportimet pér shogéring
administruese dhe Fondin paragiten 12 ndara.

8.2 . BAZAT E PERGATITIES

a) Deklarata e pérputhshmérisi

Pasqgyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportirit Financiar (SNRF) dhe
interpretimet e pérshtatura nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t2 Kontabilitetit (BSNK).

b) Bazat ¢ matjes

K&to pasqyra financiare jané pérgatitur né bazt t¢ kostos historike, me perjashtim 1¢ aktiveve financiare pér tregtim, té
cilat jang matur me vierén e drejté pérmes fitimit apo humbjes.

¢) Monedha funksionale dhe raportuese

Ké&to pasqyra financiare jané prezantuar né monedhén shqiptare “Leke”, e cila shté monedha funksionale dhe
prezantuese,

d) Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

" L

()
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Pérgatitja ¢ pasqyrave financiare kifrkon g€ drejtimi 1€ kryejé givkime, vlerésime dhe supozime t¢ cilat ndikojné ng
aplikimin e politikave dhe shumave t¢ raportuara 18 aktiveve dhe detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet
aktuale mund 1€ ndryshojné nga ato 18 vlerésuara,

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen né ményré t& vazhdueshme. Rishikimet e vierésimeve kontabé] njilen né perindhién
né & cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat ¢ ardhshme nétse ato ndikohen.

8.3 PERMBLEDHIJE E POLITIKAVE Tii RENDESISHME KONTABEL
Politikat kontabél 1€ paragitura mé poshté jand zbatuar né ményre t€ géndrueshme né kéto pasgyra financiare.

a) Instrumentet financiare

Niolifa dhve greegiistrin
Aktivet dhe detyrimet financiare njihen kur Fondi béhet palé ¢ dispozitave kontraktuale t& instrumentit financiar.

Aktivel linanciare ¢regjistrohen kur skadojné (& drejtat kontraktuale t& flukseve té mjeteve monetare nea aktivi financiar,
ase kur aktivet financiare transferohen dhe né thelb (& gjitha rreziget dhe pérfitimet transferchen.

Nj detyrim financiar ¢regjistrohet kur shubet, shlyhet, anuilohet ose skadon.
Kiasifikimi dire maija fillestare e aktiveve financiare

Pérveg atyre 1€ arkétueshme tregtare & nuk pérmbaing njé prbérds t& konsiderueshéEm financimi dhe maten me gmimin e
transaksionit né pérputhje me SNRF 15, t& gjitha aktivet financiare fillimisht maten me verén ¢ drejté t& rregulluar pétr
kostot e transaksionit {aty ku gshté e aplikueshme),

Aktivet linanciare, t& ndryshme nga ato & pércaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtés, klasifikohen né kategorité e
méposhime:

B Me kosto & amortizuar {AC)

* Me vler (¢ drejt& népérmjet fitimit ose humbjes (FVTPL?

= Me vleré t¢ drejt@ népermjel 1€ ardhurave 18 tera gjithepteshirése (FVOCI).
Klasifikimi pércaktohet nga:

= modeli i biznesit | njésisé ckonomike p&r menaxhimin ¢ aktivit financiar

= karakteristikat e flukseve monetare kontraktuale t& aktivit financiar.

Té ardhurat dhe shpenzimet qé lidhen me aktivet financiare g& njihen né fitim ose humbje paragiten brenda shpenzimeye
financiare, 1& ardhurave financiare ose zérave 18 tieré financiarg, me pérjashiim té shpenzimeve zhvlerésimit 18 &
arkétueshmet tregtare t€ cilat périshihen brenda shpenzimeve t€ tjera.

Matja e mépasshme e aktiveve financivre

(1) Aktivet financiare me kosto 16 amartizuar

Aktivet financiare maten me koston e amortizuar nése plotsojné kushtet ¢ méposhtme (dhe nuk jané paracaktuara si
FVTPL):

25
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*  ato mbahen né kuadér t¢ nj¢ modeli biznesi, qéllimi i t& cilit &shté mbajija e mjeteve financiare dhe mbledhja e flukseve
monetare kontrakluale

" kushtet kontraktuale 1& aktiveve linanciare krijojng flukse & mjeteve monetare qé jané vetém pagesa e principalit dhe
interesil pér shumén kryesore t& papaguar

Pas njohjes lillestare, kéto maten me koston € amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Mjetet manetare dhe ekuivalentét ¢ tyre, shumica e & arkétueshmeve 18 tjera, si dhe obligacioneve t& listuara q& mé paré
ishin klasifikuar si 1& mbajtura deri né maturim sipas SNK 39 bEjné pjesé né kété kategori € instrumenteve {inanciare.

(i) Aktivet finaneiare me viere 1é drejté pérmes fitimit ose humbjes (FVTPL)

Aktivet financiare q& mbahen né mje model biznesi té ndryshém nga "mbajtja pér té mbledhur” ose "mbajtja pér t&
mbledhur dhe shitur” kategorizohen me vlerén e drejté népérmiet fitimit dhe humbjes. M& tej, pavarsisht nga modeli i
biznesit, aktivel financiare, flukset monetare kontrakiuale t& & cilave nuk jané vetém pagesa t€ principalit dhe interesit
klasifikohen n& kategoring FVTPL. Té gjitha instrumentel financiare derivative bien ni kst kategori, pérveg atyre té
paracakiuara si instrumente mbrojtés, pér té cilét zbatohen kérkesat ¢ kontabilitetit mbrojtés,

Kjo kategori gjithashiu pérmban investimet ng kapital. Aktivet né kite kategori maten me vlern e drejté me fitime ose
humbje t& njohura né fitim ose humbje.

Vlera e drejté e aktiveve financiare n& kété katepori pércaktohet duke iu referuar transaksioneve aktive té tregut ose duke
pérdorur njé teknike vlerésimi ku nuk ekziston nj treg aktiv. Sipas kérkesave t& SNRF 9 nuk lejohet mbajtja me kosto ¢
kétyre aktiveve.

(Tii) Aktivet financiare me vierd (& drejté pérmes 1é ardhurave té tiera giithéperfihrése (FYOCH
shoqgéria logarit aktivet financiare mé me vleré té drejte pérmes 18 ardhurave (& tiera gjithépérfshrése FVOCI nése aktivet
plotésoiné kushiet ¢ méposhtme:
*  ato mbahen ng njE model biznesi objektivi 1 t& cilit tshi& "mbajtja pér t& mbledhur dhe shitur” dhe
*  kushtet kontraktuale t& aktiveve financiare krijojné flukse 1 mjeteve monetare qé jant vetém pagesa e principalit dhe
interesit pér shumén kryesore (& papaguar.
Gdo fitim ose humbje e njohur n& (& ardhura té tjera gjithépsrfshirgse (C) do 1@ riciklohet pas grregjisteimit 13 aktivit,

Ahvlerésimi | aktiveve financiare

Kérkesat pér zhvlerfsim t& SNRF 9 pérdorin mé shumé informacione t& ardhshme pér t& njohur humbjet ¢ pritshme té
kreditit - 'modelin ¢ humbjeve t& pritshme & kreditit (ECL). Kjo zévendéson SNK 39 'madelin ¢ humbjeve t& ndodhura’,

Instrumentet financiare né kuadér 1€ kérkesave (¢ reja pérfshinin kredité dhe aktivet e tjera financiare t& borxhit t& matura
me koston e amortizuar, llogarité ¢ arkétueshme, aktivet financiare t& matura me vleré 1€ drejté prmes té ardhurave té
tjera gjithpérishirése, aktivet ¢ kontraktuara t& njohura dhe & matur sipas SNRF 15 dhe angazhimeve t& huasé dhe disa
kontratave (¢ garancis€ financiare (p&r emetuesing q& nuk maten me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes.

Njohja ¢ humbjeve té kreditit nuk varet me prej identifikimit 12 nj& ngjarje individuale t& humbjes sé kredisé mbi baze
individuale. N& vend 1€ kéésaj, Shoqgéria konsideron njé gamé mé (& gjeré informacioni gjaté vierésimit t& rrezikut t&
kredisé dhe matjen e humbjeve (& pritshme 1€ kreditit, duke perfshirg ngjarjet e kaluara, kushtet aktuale, parashikimet e

arsyeshme dhe 18 mbishtetura q¢ ndikojng né arkétueshméring e pritshme 1¢ flukseve monetare t& ardhshme 13
instrumentit.

N zhatimin e késaj qasjeje 1€ ardhshme, behet njé dallim midis;

* instrumentet financiare q& nuk jané pérkeqésuar dukshEm né cilsing ¢ kredisé q& nga njohja fillestare ose qé kang
rrezik 1€ ulét 1 kredisé ('Faza 1') dhe
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* instrumentel financiare i jané pérkegésuar dukshém né cilgsing e kredisé q¢ nga njohija fillestare dhe rreziko i kredisé
1 1& cilit nuk &shté i ulét ('Faza 2).

Faza 3' do & mbulonte aktivet financiare q€ kané tregues objektive & zhvlerésimit né datén e raporlimit,

Humbjet e pritshme t& kreditit '1 2 - mujore’ njihen pér kategoring ¢ parg, ndérsa ‘humbjet e pritshme 1€ kreditit prgjaté
jetds st instrumentit 'njihen pér kategoring ¢ dyté.

Matja ¢ humbjeve 1€ pritshme (& kredisé pereaktohet nga njé vlerésim i ponderuar me probabilitetin ¢ humbjeve té kredisé
gjaté jetés s¢ pritshme 18 instrumentil fnanciar,

Klasifikimi dhve mutia e detyrimeve financiare

Kontabilizimi i detyrimeve financiare mbetet kiyesisht i njgjté sipas SNRF 9 krahasuar me SNK 39, detyrimet financiare
t& Fondit nuk jang ndikuar nga adoptimi i SNRF 9.

Detyrimet financiare fillimisht maten me vlerén ¢ drejté dhe, kur éshté e aplikueshme, pérshiaten pér kostot ¢
transaksionit, prveg nése Fondi ka péreaktuar njé detyrim financiar me vleré (& drejté népérmjet fitimit ose humbjes.

ME pas, detyrimet financiare maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv, pérveg derivativave
dhe detyrimeve financiare & pércaktuara né FVTPL, 1 cilat mbahen mé pas me vlerén ¢ drejté me fitimet ose humbjet (&
njohura n& fitim ose humbje (pérveg instrumenteve financiare derivative t& eilat jané€ t& pércaktuara dhe efektive si
instrumente mbrojtése),

T¢ gjitha pagesat lidhur me interesin dhe, nése 8shte ¢ zbatueshme, ndryshimet né vlerén e drejlé t& njg instrumenti g
raportohen né fitim ose humbje pérfshihen né kostot financiare ose t& ardhurat financiare,

Instrimentet financiare derivative dle kontabilited! mbrojeés
Shogéria nuk pérdor kontahilitetin mbrojtéés né SNRF 9,

Instrumentet financiare derivative llogariten me vlerdn e drejté népérmjet fitimit dhe humbjes (FVTPL) me priashtim (&
derivaleve € pércaktuara si instrumente mbrojtés né marrédhéniet mbrojtése té flukseve monetare, (& cilat kérkojne nji
trajtim (& vegantt kontab@l, Pér t'u kualifikuar pér kontabilitetin mbrojtés, marrédhénia mbrojtése duhet (& plotésojé té
githa kérkesat e méposhime:

= Ekziston njé marrédhénie ekonomike midis z&rit 1€ mbrojtur dhe instrumentit mbrojtés
= Efektii rrezikut t¢ kredis¢ nuk dominon ndryshimet ¢ vierés qé rezultojné nga ajo ekonomike

= Raportii mbrojtjes i marrédhénies mbrojtése &shté i nj&jté me até qé rezulton nga sasia ¢ ¢lementit t& mbrojtur gé njésia
ckonomike aktualisht mbron dhe sasia e instrumentit mbrojtés q& njsia ekonomike aktualisht pérdor pér té mbrojtur
atd sasi té elementit t& mbrojiur.

T2 gjitha instrumentet financiare derivative t& pérdorura p&r kontabilitetin mbrojtés njihen fillimisht me vlerén e drejté
dhe raportohen mé pas me vlerén e drejté né pasqyrén e pozicionit financiar.

N& masén q& mbrojtja éshté efektive, ndryshimel né vlerén e drejte (& derivativiive (& pereaktuar si instrumente mbrojtés
né mbrojtjen e fluksit t&€ mjeteve monetare njihen né (& ardhurat e tjera gjithépérfshirése dhe pérfshihen né rezervén
mbrojtése t& fuksit 1& mjeteve monetare né kapitalin neto, Cdo ineficense né marrédhénien mbrojtése njihet menjéheré né
fitim ose humbje,

Né kohen kur elementi i mbrojtur ndikon né fitimin ose humbjen, ¢do fitim ose humbje ¢ njohur mé paré né t& ardhurat e
tjera pérmbledhése riklasifikohet nga kapitali neto né fitim ose humbje dhe paraqitet si nj& riklasifikim brenda @
ardhurave 1€ ljera pérmbledhése. Megjithaté, nése njé aktiv ose detyrim jofinanciar &shté njohur si rezultat i transaksionit
t& mbrojtur, fitimet dhe humbjet ¢ njohura mé paré né t€ ardhurat e tjera gjithépérfshirése pérfshihen né matjen fillestare té
elementit t& mbrojtur.

Nése mje transaksion i ardhshém nuk pritet t& ndodhé, gdo fitim ose humbje e njohur né & ardhura (8 tjera
giithéperishirése bartet menjéheré né fitim ose humbje. Nése marr&dhénia mbrojtése pushon 1& pérmbushé kushtet e
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efektivitetit, kontabiliteti mbrojtés ndérpritet dhe fitimi ose humbja né fjalé mbahen ngé rezervén e kapitalit neto derisa t&
ndodhi transaksioni i ardhshém,

b} Mjcic monetare dhe ekuivalente me to

Miete monetare né arké dhe banke pérfshin gjendjet monetare né arké, paraté e vendosura né banka dhe investime mjaft
likuide afat-shkurtra me maturitet mé pak ose deri né tre muaj nga momenti i blerjes,

¢} Depozita meafat

Depozitat me afat jani vendosur né pasqyrén e pozicionit financiar né shumén ¢ principalit dhe jané klasifikuar si té tilla
ato me maturitet mé shumé se tre muaj. Interesi €shié pérllogaritur né baza rritése dhe interesi i ark&lueshém dshts
pasqyruar né (& arkétueshme 1€ tjcra.

d) Fitim (Humbjet) ¢ realizuara

Fitim (humbjet) e realizuara krijohen né rastin e shitjes/maturimit 1& letrave me vleré me ¢mim té ndryshém nga cmimi i
blerjes s& letrave me vlere dhe efektet transferohen né pasqyrén e té ardhurave/shpenzimeve né momentin kur ndodhin.

¢) Fitim (Humbjct) e parealizuara

Fitim (humbje) t& parealizuara jang njohur si diferencé ndérmjet kostos dhe vierds s& drejté 1& nj# letre me viers, Kur letra
me vleré shitel viera e fitim (humbjeve) 1& parealizuara transferohet né fitim ( humbje) 1& realizuara té periudhés,

fl  Llogarité ¢ pagueshme
Llogarité e pagueshme jané mbajtur me kosto t& amortizuar.
g) Vlera neto e aktiveve té Fondit

Vlera neto e aktiveve (& Fondit éshté e barabarté me totalin e aktiveve minus detyrimet e Fondit.

h) Ylera ¢ kuotés s¢ Fondit ABI EIA

Vlera ¢ kuotés €shté e barabart me vlerén e aktiveve neto 1& Fondit pjesétuar me numrin e kuotave né datén e raportimit.
Viera lillestare e kuotés ka gen€ ¢ barabarté me 1000 Leké, né pérputhje me politikén e Fondit.

i) Téardhurat nga interesat ¢ letrave me vleré

T¢ ardhurat dhe shpenzimel nga interesat e investimeve njihen né pasqyrén pérmbledhése t¢ 18 ardhurave nié bazi o
metod@s sé interesit efektiv. Norma e interesit efektiv éshté norma qé skonlon pagesat dhe arkitime! e ardhshme monetare
pergjatt jetdés s& aktivit ose detyrimit financiar (ose kur &shté e pErshiatshme pér njé periudh@ mé (@ shkurtér) n& vierén
kontab€l L€ aktivit ose detyrimit financiar. Norma efektive e interesit vendoset né momentin fillestar té njohjes sé aktivit,
ose detyrimit financiar dhe nuk ndryshohet né periudhat ¢ métejshme.

Llogaritja € normés st interesit efektiv pérfshin ¢ gjitha komisionet & paguara ose (& marra, kostot e transaksionit, zbritjet
apo primet {€ eilat jané pjest integrale ¢ normés efektive 1€ interesit, Kostot e transaksionit jang kosto shtesé & lidhura me
blerjen, emetimin ose gregjistrimin ¢ aktivit, ose detyrimit financiar. Té ardhurat nga interesat e obligacioneve ¢ thesarit
(& paragitura né pasqyrén péembledhiése & t8 ardhurave pasgyroing interesin e aktiveve financiare t& investuara té Fondit.

i) Transaksionet me palé 1€ lidhura

Palé t& lidhura me Fondin konsiderohen ato palé té cilat kang nj8 influenc dhe kontroll né vendimet financiare dhe
operacionale t& Fondit.
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k) Tarifa e administrimit

Fondi detyrohet ' paguajé Shoqérisé njé tarife prej 1% (né baze vjetore) t& Vlerés Neto t& Aktiveve, shpenzim ky pér
Fondin i cili périlogaritet né bazé ditore.

8.4 Strategjia e investimeve 1€ aseteve (& Fondit t& Investimit ABI EIA

Politika ¢ Investimeve pérbén dokumentin kryesor ¢ kontrollon stralegjing e investimeve t€ fondit. Politika e Tnvestimeve
s¢ bashku me Politikén e Menaxhimit & Rrezikut pérb&né dy shtyllat kryesore pér t& administruar dhie realizuar
objektivat kryesoré (& fondit.

Fondi do t& menaxhohet né pérputhje me 1@ gjith¢ ligjet dhe rregulloret jo t& limituara vet®m me Ligjin nr, 56/2020, daté
20.06.2020 “Pér sipérmarrjet e investimeve kolektive™.

Qéllimi i Politikés s€ Investimit &shté 18 asistojé Késhillin ¢ Administrimit dhe Njésing e Menaxhimit & Portofolit pér (&
monitoruar, vlerésuar dhe rshikuar politikén ¢ investimit t&€ Fondit.

Elementét kryesoré té Politikés s& Investimit jané:

. Péreaktimi i qart® i ndarjeve & pergjegjésive t& Kashillit & Administrimit, Njésisé s€ Menaxhimit (& Portofolit,
Investitoréve Individual apo Institucional, dhe Depozitarit;

. Pércaktimi i Objektivave dhe i kufizimeve ¢ investimit:

. Pércaktimi i alokimit té aseteve t& fondit;

. Vlergsimi i performancis s¢ fondit né krahasim me “benchmark™un e pércakiyar;

. Vendosjen e proceduris s komunikimit midis Késhillit t& Administrimit, Njésisé i Menaxhimit & Portofolit dhe
Depozitarit;

a) Kuadri ligjor

Né lidhje me investimel e aktiveve & Fondit, ABI Invest Sh.A. i pérmbahet ligjit nr.56/2020, dati
20.06.2020 “Per Sipérmarrjet ¢ Investimeve kolektive™, si dhe Prospektit té Fondit.

b} Investimet e lejuara

Sipas ligjit nr, 56/2020 “Pér sipérmarrjet e investimeve kolektive®, portofoli i Fondit t& Investimeve mund & pérbéhet
nga:

*  Tituj t€ transferueshém dhe instrumente (& tregut t& parasé, & tregtohen n tregje té rregulluara ose né njé bursé titujsh
né Republikin e Shqip@risé, né njé shtet t& Bashkimit Evropian apo n# ¢do shtet tjetér t& lejuar nga AMF-ja;

*  Kuota t& Fondeve & Investimit apo aksione t& shogérive t& investimit, t¢ licensuara sipas ligjit nr. 56/2020, daté
20.06,2020 “Per sipérmartjet e investimeve kolektive™, si dhe nga kuota ose aksione 1 si pérmarrjeve kolektive 18
investimil, t& licensuara n& pérputhie me standardet e Bashkimit Evropian;

= Depozita n@ institucione kreditimi, ¢ regjistruara né Republikén e Shqipérisé, né njé nga shietet anfare 1& BE-s& ose
né gdo shiet 1€ lejuar nga AMT-ja, t& cilat mund 18 térhigen menjéherit ose ¢ kané afat maturimi jo mé shumé s |2
muaj;

= Instrumente financiare derivative; || Instrumente t€ tjera t& tregut & parasé,

Pér secilin prej instrumenteve (& mésipérm, Shogéria Administruese angazhohet se do té respektojé kufizimet e investimit
té parashikuara né ligjin nr.56/2020daté 20.06.2020 “Pér sipérmarrjet e investimeve kolektive™, si dhe ato té parashikuara
né politikén e brendshme pér menaxhimin e rrezikut.
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¢} Politika e brendshme ¢ investimit ¢ shogérisé administruese

Fondi do 18 investojé kryesisht né bono dhe obligacione ¢ emetuara dhe garantuara nga Shteti Shgiptar.

Bonot e thesarit dhe obligacionet e geverisé shqiptare do t& jené pérbérésit kryesore (& kétij portofoli dhe pesha e tyre do
te variojé né funksion té kushteve t& tregut si dhe politikave dhe strategjive (& investimit t& Shoqérisg Administruese.

Shoqéria pér t€ diversifikuar Fondin ka shtuar né shpérndarje dhe tituj 18 emetuar nga autoritete vendore dhe shogéri
tregtare né Republikén e Shqip@risé por né nje masée & vogtl, e cila nuk ndikon mbi tolerancén e ulét pér rrezik qi duhet
t€ ketd Fondi, Letrat me vierg (& emetuara nga shogéri tregtare dhe organe vendore do t& jeng vetém tituj g tregtohen ni
tregje € rregulluara ose ni njé bursé titujsh né Republikén e Shgipérise,

Shpérndarja e synuar ¢ shprehur si objektiv mund té ndryshojé né varlsi 1€ kushteve t& treput.

Tabela mé poshté paraget shpérndarjen e synuar 1€ aseteve & Fondit:

KLASA I ASETEVE SHPERNDARIA
l)lcqumm bfmkare:. marréveshje t& anasjellta (¢ riblerjes, cash dhe 10% - 20%
chuivalenté cash-i
o B : HIE ] " ¥ HERY kMo o
rmt__| [uu‘rxm L& emetuar ose garantuar nga Qeveria ¢ Republikés s Deri n& 96%
Shqipérise

Tituj borxhi t& emetuara nga organet e qeverisies vendore dhe nga
shoqéri tregtare vendase & tregtuara né tregie (& rregulluara ose ni njé 0 - 30%
bursé titujsh né Republikén e Shqipérise

Fonde investimesh (& prgendruar né tituj borxhi té denominuar né

monedhén vendase 0-10%

Risku i investimit merret pérsipér vetém nga anétarét e Fondit dhe jo nga Shoqéria Administruese. P8 t8 minimizuar kéte
rrezik, Shogéria Administruese ka njé strukturé & veganté pér menaxhimin e mezikut e cila kontrollon nisse investimet e
Fondit kryhen brenda kufizimeve 1& vendosura pér rreziget. Komitetin e Investimit i cili propozon politikat e shpémdarjes
s€ aseteve dhe (& investimit dhe njé njési t€ Menaxhimit 18 Rrezikut q& ka ndértuar politika dhe procedura pér menaxhimin
¢ gdo loj rreziku g ekspozohet Fondi,

8.3 Administrimi 1 rrezikut financiar

Té pérgjithshme

Pérdorimi i instrumentave financiare e ekspozon Fondin ndaj rrezigeve 1# méposhtme:

e Rreziku i Tregut

o Rreziku i Kredise

e Rreziku i Likuiditetit

®  Rreziku Operacional

¢ Rreziku i PErputhshménse
e Rreziku i Agjencisé

= [Hreziku Ligjor

e Hreziku Politik

o Rreziku i Reputacionit
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= Rreziku i shlyerjeve t& médha

e Rreziku | palés (jetdr

s Rreziku i personelit kyg

*  HRreziku i mos-diversifikimit

*  Rreziku i pezullimit t¢ shlyerjes s& kuotave

e Rreziku i vierésimit 18 aseteve
Ky shénim paraget informacion rreth ekspozimit té Fondit ndaj ¢do rreziku t& pErmendur mé lart, objektivat, politikat dhe
progedurat pér vlerésimin dhe administrimin e rrezikut,

Struktura e administrimit t& rrezikut

Sipas ligjit nr,56/2020 daté 20 gershor 2020 “Per sipérmarrjet ¢ investimeve kolektive”, Shogéria administruese duhet t&
keté njé funksion pér administrimin-e rrezikut.

Pér t& menaxhuar rrezikun ¢ tregut financiar, Shogéria ndéromerr njé proges q¢ pérbéhet nga identifikimi 1 ekspozimeve,
vendosja e limiteve 1€ lejuar (& kétyre ekspozimeve, matjen e vazhdueshme té ekspozimeve, monitorimin e limiteve, dhe
ckzekutimin e axhustimeve & duhura sadoheré nivelet e ekspozimit giénden jashtd intervaleve (& cakiuar.

Rreziku i Tregut

Risku i Tregut &shi¢ mundgsia pér njé investitor t& pésojé humbje si rezultat i luhatjes s& vleréis s& instrumentave
financiare né portofolin ¢ fondit. Ky fond investon specifikisht né tituj borxhi sipas pércaktimeve t& politikés sé
investimil. Risku i treput 8 titujve t& borxhit té pércaktuara né politikén e investimit & kétij fondi, i cili emeton dhe
shlyen kuota vet¥m ng monedhén leké éshié i lidhur kryesisht me lévizjet e normave t¢ interesit.

Risk i lidhur ngushté me até (& tregut &shté ai i Luhatjes s¢ Normave t& Interesit. Nése normat e interesit 18 tregut do té&
pésonin rritje, atéhere vlera e titullit né portofolin e fondit do t& binte, dhe anasjelltas nése normat e interesit do t& pésonin
ulje atéhere viera ¢ titullit né portofolin e fondit do 1€ rritej. Si rrjedhoji e luhatjes s& normave t& interesit investitori do té
pésonte humbje t€ kapitalit gjaté periudhave afatashkurira,

Njtsia mat€se e riskut (€ tregut 1€ lidhur me 18vizien ¢ normave t€ interesit ¢shté “Kohgzgjatja e modifikuar” apo
“Duration”™ i cili mat ndjeshméring ¢ lévizjes s& gmimit 1@ tituilit né portofolin e fondit né raport me l&vizjen e normave &
interesit. Kohdzgjatja e modifikuar &shté e lidhur ngusht& me maturitetin e titujve né portofolin e fondit. Sa mé i lare &
jeté ky tregues “Kohézgjatja ¢ modifikuar” aq mé i lanté do 12 jei& edhe ndjeshméria ¢ fondit ndaj lévizjes s& normave t&
interesit, Nése kohézgjatja ¢ modifikuar mesatare ¢ portofolit do té ishte § atéhere pér njé rritje t& normave (& interesit me
100 pik€ bazé vlera e fondit do 1€ binte me 5%.

Rreziku i kreditit

Nénkupton situatén kur njé emétues i titujve né portofolin e fondit ndodhet né kushtet e paaftésisé paguese dhe si
rijedhojé nuk paguan detyrimet e tij n¢ formén ¢ kuponit apo principalit. Risku i kreditit t& titujve 1& borxhit vlerésohet
nga Agjensité e Vierdsimit 1€ Riskut t& Kreditit, Ky vlerésim reflekton aftésing paguese (& emétuesit, si edhe shérben si
njé bazi krahasuese pir aklivet té cilat kang nj& vierésim mé t& lart€ n& raport me aktivet t& cilat kané njé vlerfsim mé (&
ulét.

Risku i kreditit € titujve t& Qeverisé Shqiptare &shtd vlerésuar me notén Bl nga Moody's si edhe B+ nga Standard &
Poor’s & eilat jang agjensi ndérkomb€tare (& vierésimit t& riskut t& kreditit, Vergsimi i kreditit npa S&P varion nga nota
AAA qE pErlagtson riskun mé 1€ ulét né notén D gé pérfagéson njé situaté (& paafiésisé paguese. Njé ulje né vlerésim nga
& notd mé e larté n& njé noté mé t& ulét nénkupton njé rritje té riskut 1€ kreditit dhe mund t& ndikente né uljen ¢ ¢mimit
1€ titullit 1€ borxhit n& portofolin e fondit. Si rriedhojé, nése titujt né portofolin e fondit do t& zhvlerésoheshin nga njé noté.
me cilési me t€ larté né njé noté me cilési me 1@ vl investitori mund & pésonte humbje.

Risku i kreditit 1& shoqérive t& pa vlerfsuara tradicionalisht 8shté mé i lariét se risku i kreditit 1 shoqérive t& vierésuara,
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Risku i kreditit & titujve t& borxhit t& emetuara nga organet e Qeverisjes Vendore dhe nga shogéri tregtare vendase, Eshté
mi 1 Jartl® se risku i kreditit (& obligacioneve 8 Qeverisé.

Investimet né letra me vlerd sipas Kategorisé s& vendit jang detajuar si mé poshté. Instrumente t& matura me Kosto t&
amortizuar, pa vonesa dhe t& pazhvlerésura,

Bono thesari dhe ﬂh]igﬂtiﬂnﬁ té l{epublikiés s Shqipél’isﬁ fedeveria Shaiptare vierdsohel i B =, ¢ géndricshme. bazuar nd vierdsimin ¢
Ereditit o Standurd & Poor s dhe B e géndmeshme, bazwar wd vierdsimin e kreditit ¢ Maody 's)

30 Shtator 2020 30 Shtator 2021
: 279,013,694.45

Viera Kontabél - 279,013,694.45

Rreziku i Likoiditetit

Risku i likniditetit ka 1¢ b&¢ me mungesén e likuiditetit t& tregut t& instrumentave financiare né portofolin ¢ fondit. Si
rrjedhojé, Shogéria Administruese do (€ haste vEshtirgsi n€ lidhje me pérmbushjen e detyrimeve 1€ saj plr shlyerje t&
kuotave, pér shkak 18 mungesss 58 njé trepu aktiv pér 1€ shitur kito tituj borxhi. N& pErgjithési titujt e shogérive tregtare
kané njé risk mé & larté likuiditeti se titujt e Qeverisis.

Shogéria Administruese do & respektojé né ¢do koh# kérkesat e AMF né lidhje me mbajtjen e nj¢ niveli t& mjaftueshém
te aktiveve likuide me cilési té larté (ALCLY g€ nénkupton:

v 0% 18 ascteve neto 1€ fondit: ose

v Vlera bruto e flukseve dalése kumulative t¢ tre muajve t€ fundit deri né datén e llogaritjes, ¢ cila duhet t& jeté e
pérditésuar (uksel hyrése nuk zbriten pér qéllimet e Hogaritjes s€ flukseve dalése).

Sa mé siplr né pérputhje & Ligjit 56/2020 “Pér Sipérmarrjet e Investimeve Kolektive™ si dhe t€ rregulloreve mbéshtetise
né zbatim té tij.

Rregiko i Operacion:al

Risku operacional éshté risku i humbjes nga procedura t¢ brendshme & papérshtatshme dhe nga mosfunksionimi né lidhje
me sistemet dhe stafin & shogérisé administruese ose palés sé lidhur e cila kryen disa funksione t& deleguara pér shogériné
administruese, ose q rezulton nga ngjarje té jashtme dhe g€ pérfshin risqe ligjore, risqe dokumentacioni dhe risqe g€
rezultojné nga procedurat e tregtimit, shlyerjes dhe vieréisimit, 1€ cilat zbatohen nga fondi.

Rreziku i Pérputhshmérist

Shogrité e Administrimit t& Fondeve t& pensionit dhe (& sipérmarrjeve té investimeve kolektive operajn€ né nj€ treg q€
&shté i rregulluar. Si t& tilla ato jané (€ ekspozuara nga rreziku i mos pérmbushjes sé akleve ligjore apo i rregulloreve g
bien mbi to. Ky rrezik mund té sjellé efekte negative pér shkak (& mos zbatimit t& rregulloreve, kryesisht ato g&
rregullojng nivelin e kapitalit dhe parandalimit t& pastrimit t& parave.

Shogéria Administruese ka ndériuar bazén ¢ ploté rregullatore t& brendshme pér (€ shimangur rrezikun ¢ pérputhshmérisé,
Banka Depozitare gjithashtu kontrollon aktivitetin ¢ investimeve dhe (& transaksioneve me investitorét (investimet dhe
shlyerjet) nése ai &shté né pérputhje me rregulloret dhe Prospektin.
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Shogéria Administruese do 1& informojé gdo anétar té Fondit né ményré elektronike pér rregullat e parandalimit &
pastrimit & parave dhe linancimit t2 terrarizmit.

Rrexiku i Agjencist

Klasifikon riskun i cili mjedh nga ushtrimi 1 Autoritetit t&€ shoqris€ pér pérfitim personal (& drejluesve 1€ saj né vend t
investitoréve dhe aksioneréve. Pér shembull, administratort mund t8 vendosin t'u paguajn€ vetes paga mé té larta duke
ngarkuar késhtu shpenzimet ¢ pérgjithshme e pér mjedhojé uljen e pérfitimeve & aksioneréve dhe 1€ investitoréve,

Rreziku Ligjor

Risku i humbjeve g€ lindin pér shkak t& ¢éshtjeve ligjore té shkaktuara nga paafiésia pér (& zbatuar kontratat ligjore,
lieeneat dhe/ose t& drejiat ¢ pronésisé;

Rreziko PPolitik
Ka té bljé me mundésiné e uljes s& kthimit t& investimeve né fond si rezultat i destabilizimit politik, krizave politike etj.
Rreziku i Reputacionit

Risku reputacional éshié risku i démtimit & besueshmérisé sé shogérisé né tregun né té cilin kryen veprimtaring e saj,
duke pérfshirg impaktin e ngjarjeve specifike t€ cilat mund t& pérkeqé=zojng apo ndikojné negativisht perceptimin e
publikut pér shogéring,

Risku it vjen nga pezullimi i shitjes/shlyerjes sé knotave Si megull, investitori mund t8 kifrkojé né ¢do moment
shlyerje 1é kuotave t€ Fondit. Nga ana tjetér e duke gjykuar ng varési t& situatés dhe & momentit, shogéria administruese
mund t& pezullojé pErkohdsisht shlyerjen e Kuotave, sipas parashikimeve té ligjit 56/2020 daté 20.06.2020. Ky pezullim
mund t€ kérkohet nése ka arsye pér t& besuar se kjo &hté e nevojshme ng interes t€ mbrojtjes 58 publikut ose t& mbajtésve
té kuotave ose ng rastet e forcés madhore

Rreziku i palés tjetér

Risku i palés tjetér ose palés s€ lidhur €shté risku g€ lind nga mos pérmbushja e detyrimeve kontraktuale nga pala tjetér
ose pala ¢ lidhor ¢ shogérisé administruese;

Shembull: Pagesa e kuponave 1& obligacioneve kalon népérmijel njé zinxhiri 2 gjaté Hogarish ¢ institucionesh nga logaria
¢ Qeveristt Shyiptare deri tek Hogaria e Fondit n€ bankén Depozitare, Nése pér ndonjé arsye objektive operacionale kjo
shumé nuk kalon ng kohé nga njéra palé tek tjetra apo tek llogaria e Fondit, rezulton né& nj& impakt mbi ¢mimin e kuotés i
cili duhet 1€ konsiderojé analitikisht ¢do t€ ardhur ditore t2 portofolit.

Rreziku i personelit kye

Né ecurinég e fondit, kontribut t€ konsideruesh&m ka afiésia intelektuale dhe profesionale ¢ personave apo funksioneve
pérgjegjés dhe personelit kyg, pErfshiré veprimet dhe vendimmarrjet e p&rshtatshme & Késhillit t&8 Administrimit ose
menaxheréve (& Tondil. Gjaté jetés s& londil, pérbérja e personelit t& shogérisé apo organigramés sé saj mund 18 ndryshojé
me pasojd pecformance mé (& ul80E realizimit (8 detyrave. Kjo performancE profesionale m e ulét mund & impaktojé né
vendimmarje mé pak efigente né investime ¢ si rjedhim né njé pérfitueshmén mé & ulét pér investitords.

Rreziku i mos-diversifikimit

Fondi do t& investojé kryesisht né bono dhe obligacione té Shtetit Shqiptar dhe €shté i ekspozuar nga rreziku i mos-
diversifikimit. Kjo mund té sjellé luhatje t& mé&dha né performancén e Fondit pasi béhet mé i ndjeshém ndaj ¢do
pérkegésimi & afiésisé paguese (& Shietit Shgiptar,

33 <-~fA--2////

-,

P,




abinvest

Risku i pérballjes me shlyerje né shuma t& médha Ng bazé (& madhésisé sé shumés s& kérkuar pér shiyerje (gjithnjé e
véng pérballg madhésist sé aseleve 1€ Fondit), Fondi mund (¢ vendoset perball@ faktit 2 likuidimit, 1€ pjesshém ¢
proporcional me kérkesat pér shlyerje, n& ményré 1€ menjéhershme nga portofoli i aseteve té tij. Ky mund t& ket njé efekt
negativ né performancén ¢ Fondit, sepse shitja e detyruar dhe e paparashikuar ¢ njé instrumenti financiar né ményré té
parakohshme {sidomos dhe né njé treg me Risk t€ Vierfsimit 1€ Ascteve mund té rezultojé né rénie t& gmimit t& kuotés,

Rrevikuo i vierésimit 1€ aseteve

Eshté 1 lidhur ngushté me tregje financiare t& ngjashme me tregun shaiptar, t€ cilat nuk mund & pérkufizohen si jo-likuide,
por g kang nj# modelim & vlersimit t& gmimeve, Detyrimi i pérmbushjes s kérkesave t€ klientéve g& mund t€ vijné si
rezultat i situatave t¢ jashtézakonshme apo krizash financiare mund t& gojné shogéring administruese t& likuidojé
menjeheré asete nga portofoli gmimi i€ cilave mund € jeté | ndrvshEm nga viergsimi q& ka pErdorur shoqéria per (&
péreaktuar vlerén neto té aseteve (nga metodologjia “mark to model™). Pér k&té arsye, kryhen sistematikisht prova
rezistence dhe kontigjence 1€ cilat projektojné likuidime me marzhe (€ larta t8 aseteve né portofol duke b#ré (& mundur
parashikime humbjesh t& mundshme & cilat sjellin impakt t& drejtpérdrejté né ecuring e aseteve dhe 1€ kthimeve t& fondit.

8.6 Para dhe ekuivalentet ¢ saj

Paraja dhe ckuivalent e saj jang mbajiur me kosto (& amortizuar né pasqyrén ¢ pozicionit financiar dhe pérbZhen nga:

30 Shiator 2020 30 Shiator 2021
Llogari rrjedhése né Credins Bank - 23 56727225
Depozita me afat maturimi deri ng 12 muaj - A0,350,136.99
TOTALI - 75,917.,409.24

Llogaria rrjedhése ndodhet ng Credins Bank dhe &shité me interes 0, 1%. NE zérin depozita me afat maturimi deri ne 12
muaj pérfshihen depozitat;

Lloiii Data e Data o Interesa te Norma
o ISIN | Institucioni el ey Vlera Perllogaritura e
Asetit Yendosjes | Matorimit “ :
(Teké) Interesit
Banka
. Amerikane = =
Depozita | DOOO4 5 02/03/2021 | 02/03/2022 50,000,000.00 350,136.99 | 1.20%
Investimeve "X
Totali 50,000,000.00 350,136.99
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8.7 Interesi i akumuluar

Interesi i akumuluar i paragitur né debi né #&rin e Nogarive & arkétueshme pérbEhet nga:

30 Shtator 2020 30 Shtator 2021
T€ ardhura nga interesat e depozitave - 350, 136:99
T ardhura nga Hogaria rriedhése - 70.05
T¢ ardhura nga interesal ¢ abligacioneve 2,185.252.28
TOTALI 2,535,459.31

8.8 Detyrimet

Detyrimit paragesin vler&n ¢ tarifis administrimit, vlerén e tarifés ndaj depozitarit té pérllogaritura né bazé ditore t&
Ylerés Neto t& Aktiveve t€ Fondit si edhe detyrimet mbi pagesat ndaj kuotambajlésve.

30 Shtator 2020 30 Shtator 2021

| 1
Detyrime nga investimi né letrat me 10,000,000.00
vieré
Detyrime nga investimi nd depozita,
Repo
Detyrime ndaj shogérisé 569,588.14
administruese
Detyrime ndaj depozitaril 43,098.69
Detyrime pér pagesa ndaj 3,015.75
kuotambajtéésve
Pagesa (& shiyra dhe 1€ ardhura &
marra neé avancé
Detyrime (& tjera 142,148.20
TOTALI 10,757,850.78

Z&ri detyrime t& tjera, 142,148.20 pérfshin Tarifén e auditit né vlerg 127,374 leké dhe tarifa e autoritetit t& mbikéqyrjes
financiare 14,774.2 leké,

Pérshkrimi Viera
Tarifa e Auditit 127.374.00
Tarifa e AMF 14,774.20)
Total 142,148.20
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8.9 Té ardhura nga interesat dhe t& ardhura té tjera,

Té ardhurat nga interesal 1€ paragitura né pasqyrén e fitim/humbijes

30 Shtator 2020 30 Shtator 2021
1€ ardhura nga interesat ¢ llogarive rrjedhise - 4,061.59
T# ardhura nga interesat e depozitave afatshkurira - 482,148.01
Té ardhura nga interesat ¢ kuponave - 4,700,953.67
TOTALI - 5,187,163.57

Tt ardhura tE tjera me vierd 12,869.73 leké vijnZ nga interesat e akumuluara nga depozitat dhe Hogaritg rrjedhse (8
vendosura né periudhén ¢ olertés [llestare,

Banka Lloji i Investimit Shuma Interesi | Data e fillimit|Data e maturimit] Total dite] Interesi i perfiluar
Credins Bank  |Depozite me afat | 260,000,000.00 | 040%|  26/02/2021 02/03/2021 L 11,397.26
Credins Bank | Depozite me afal 0,000,000.00 | 0.35%] 0902/2021 02/03/2021 21 1,208.22
Credins Bank  |Lbogari mjedhese  |Babnca ditore 0.10%] 09022021 01032021 20 263.09

Rrumbullakosje per eimetim kuotash 1.16
12,869.73

8.10 Shpenzime € tjera

ZEri shpenzime t€ tjera i pasqyruar né Fitim/Humbje ka si pjes® pérbése t€ tij shpenzimet pér auditin e jashtém,
shpenzimet pér autoritetin ¢ mbikégyrjes financiare dhe komisionet g€ jané paguar pér blerjen ¢ obligacioneve dhe bonove
si edhe vendosjen e depozitave,

30 Shtator 2020 30 Shtator 2021
Tarifa e Auditit - 127.374
Tarila e Autoritetit té Mbikéqyrjes Financiare - 93.717.18
Komisione 46,735.39
TOTALI - 267,826,57

Miratoi:
Direjtor i Pérgjithshém Ekzekutiy

Redi Hakani
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